
 

1 

DETERMINAZIONE N. 1/DCSM/2021 

PROCEDURA DI GARA TELEMATICA FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DI UN SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE DEI 

NOTIZIARI DELLE AGENZIE DI STAMPA A SUPPORTO DELLA DIREZIONE COMUNICAZIONE SPECIALISTICA E 

MASS MEDIA DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE.- PROVVEDIMENTO DI 

AFFIDAMENTO 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE COMUNICAZIONE SPECIALISTICA E MASS MEDIA 

 

VISTI 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti pubblici” (di 

seguito Codice); 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito Autorità) 

del 29 dicembre 2020, 594/2020/A, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

dell’Autorità per l’esercizio 1°gennaio 2021 - 31 dicembre 2021; 

• i seguenti provvedimenti dello scrivente: 

- la determinazione del 10 luglio 2020, n. 2/DCSM/2020 (di seguito determinazione 

2/DCSM/2020); 

- la determinazione dell’8 ottobre 2020, n. 8/DCSM/2020 (di seguito determinazione 

8/DCSM/2020); 

- la determinazione del 27 novembre 2020, n. 10/DCSM/2020 (di seguito determinazione 

10/DCSM/2020); 

• il proprio provvedimento di ammissione predisposto in data 13 novembre 2020; 

• i seguenti verbali relativi alla fase negoziale della procedura: 

- verbale del 10 novembre 2020; 

- verbale dell’11 dicembre 2020; 

- verbale del 28 dicembre 2020; 

• il documento “proposta di aggiudicazione” predisposto dal responsabile unico del procedimento 

(RUP) in data 11 gennaio 2021. 

 

CONSIDERATO CHE 

• con la determinazione 2/DCSM/2020 si è provveduto, tra l’altro, a disporre: 

- l’avvio - tramite la piattaforma SINTEL - di una preliminare indagine esplorativa di 

mercato finalizzata - in ossequio ai principi di non discriminazione e concorrenza - a 

identificare la platea dei potenziali affidatari del servizio di distribuzione dei notiziari delle 

agenzie di stampa per l’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente; 

- di procedere alla pubblicazione dell’avviso esplorativo sulla piattaforma SINTEL al fine di 

ricevere manifestazioni di interesse - in alcun modo vincolanti per l’Autorità - da parte 

degli operatori economici che risultino in possesso dei requisiti necessari e siano, quindi, 

disponibili ad essere invitati a presentare offerta nella successiva procedura telematica di 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del Codice; 

- l’affidamento del ruolo di RUP allo scrivente dott. Gian Luca Spitella, nella sua qualità di 

Direttore della Direzione Comunicazione Specialistica e Mass media dell’Autorità; 



 

2 

- di prevedere - stante la necessità di garantire lo svolgimento del servizio di supporto 

specialistico in argomento - che si potrà procedere: 

(i) all’eventuale successiva fase negoziale anche in presenza di una sola manifestazione di 

interesse; 

(ii) all’aggiudicazione dell’eventuale successiva procedura telematica di affidamento 

diretto - ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, del Codice - secondo termini e modalità di 

cui agli atti della medesima procedura di affidamento diretto, anche in presenza di una 

sola offerta formalmente valida purché ritenuta congrua e conveniente per l’Autorità. 

 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE 

• con la determinazione 8/DCSM/2020, in esito alle risultanze dell’avviso esplorativo, è stato 

disposto l’avvio della procedura telematica di affidamento diretto CIG 8457807322 finalizzata 

all’affidamento del servizio in argomento, invitando - tramite la piattaforma SINTEL - a 

presentare offerta i seguenti operatori economici qualificati in esito all’avviso: 

- Telpress Italia S.r.l.; 

- Data Stampa S.r.l.; 

• il RUP, con proprio provvedimento di ammissione del 13 novembre 2020, ha provveduto ad 

ammettere ai seguiti procedurali della fase negoziale della gara telematica CIG 8457807322 gli 

operatori economici di cui al precedente alinea; 

• in esito ai propri lavori, giusta verbali dell’11 e del 28 dicembre 2020, la Commissione 

giudicatrice - nominata con la determinazione 10/DCSM/2020 per lo svolgimento delle 

operazioni di valutazione delle offerte sia dal punto di vista tecnico/qualitativo che economico, 

e la conseguente attribuzione dei relativi punteggi - ha provveduto a determinare la seguente 

graduatoria della procedura di gara telematica CIG 8457807322: 

1 Telpress Italia S.r.l. con un punteggio complessivo pari a 100,00 punti; 

2 Data Stampa S.r.l con un punteggio complessivo pari a 69,88 punti; 

• non è stato effettuato, ai sensi dell’art. 97, comma 3, del Codice il procedimento di verifica 

dell’anomalia dell’offerta, in quanto le offerte ammesse alla valutazione sono risultate due. 

 

CONSIDERATO, INFINE, CHE 

• il RUP - giusta proposta di aggiudicazione dell’11 gennaio 2021 - ha: 

- formalizzato, in esito al complessivo procedimento di gara, la proposta di aggiudicazione 

della gara telematica CIG 8457807322 a favore della società Telpress Italia S.r.l.  

posizionata al primo posto della graduatoria di gara; 

- disposto di trasmettere - come previsto dall’art. 10 del Disciplinare di affidamento - la 

proposta di aggiudicazione ai competenti Uffici dell’Autorità  per le verifiche di cui agli 

art. 32, comma 5, e 33, comma 1 del Codice sia per l’assunzione del provvedimento di 

aggiudicazione sia del successivo provvedimento di presa d’atto dell’efficacia 

dell’aggiudicazione da assumere all’esito positivo della verifica del possesso, da parte del 

citato operatore economico, dei requisiti prescritti. 

 

RITENUTO CHE 

• sussistano all’attualità i presupposti, giusta proposta di aggiudicazione dell’11 gennaio 2021, 

per: 



 

3 

- pervenire all’aggiudicazione della procedura di gara telematica CIG 8457807322 a favore 

della società Telpress Italia S.r.l.; 

- avviare, anche tramite il sistema AVCPass dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, le 

verifiche del possesso, da parte della citata società, dei requisiti prescritti nella procedura 

di gara in argomento al fine di rendere efficace l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 del 

Codice, e pervenire alla successiva stipula del contratto; 

- porre l’importo complessivo massimo per il periodo contrattuale iniziale di 36 mesi - pari 

a 16.360,20 euro (comprensivo di I.V.A.) e rientrante nella copertura finanziaria già 

comunicata al Ragioniere Capo tramite la determinazione 8/DCSM/2020 - a valere sulla 

voce di spesa U.1.03.02.11.000, come individuata ai sensi del D.P.R. 4 ottobre 2013, n. 132 

e s.m.i., del bilancio corrente di competenza dell’Autorità e dei successivi bilanci, in 

funzione dell’effettivo avvio del servizio 

 

DETERMINA 

 

1 di aggiudicare alla società  Telpress Italia S.r.l. - giusta proposta di aggiudicazione dell’11 gennaio 

2021 predisposta dal RUP - la procedura di gara telematica CIG 8457807322 avviata con la 

determinazione 2/DCSM/2020; 

2 di avviare, anche tramite il sistema AVCPass dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, le verifiche 

del possesso, da parte della citata società, dei requisiti prescritti nella procedura di gara in argomento 

al fine di rendere efficace l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 del Codice, e pervenire alla 

successiva stipula del contratto; 

3 di disporre che l’importo complessivo massimo per il periodo contrattuale iniziale di 36 mesi - pari 

a 16.360,20 euro (comprensivo di I.V.A.) e rientrante nella copertura finanziaria già comunicata al 

Ragioniere Capo tramite la determinazione 8/DCSM/2020 - venga posto a valere sulla voce di spesa 

U.1.03.02.11.000, come individuata ai sensi del D.P.R. 4 ottobre 2013, n. 132 e s.m.i.,  del bilancio 

corrente di competenza dell’Autorità e dei successivi bilanci di competenza, in funzione 

dell’effettivo avvio del servizio; 

4 di disporre che il presente provvedimento venga comunicato, secondo termini e modalità di legge, 

ai concorrenti partecipanti alla procedura di affidamento e pubblicato sul sito internet dell’Autorità, 

nonché - unitamente all’avviso di aggiudicazione - sui siti informatici previsti dal Codice. 

 

13 gennaio 2021 

 

Il Direttore 

Gian Luca Spitella 

 


		2021-01-13T20:20:57+0100
	Spitella Gian Luca




